25. Le Seigneur donc rendit Salomon grand sur tout Israël et donna à son règne une gloire telle que nul autre roi d'Israël ne l'eut avant lui.

26. David, fils d'Isaï, régna donc sur tout Israël.

27. Et le temps qu'il régna sur tout Israël fut de quarante ans. Il régna sept ans à Hébron et trente-trois ans à Jérusalem.

28. Et il mourut dans une bonne vieillesse, plein de jours et de richesses et de gloire. Et Salomon son fils régna à sa place.

29. Mais les premières et les dernières actions de David sont écrites dans le livre de Samuel le voyant et dans le livre du prophète Nathan, et dans le livre de Gad le voyant,

30. Ainsi que tout son règne et sa valeur et les événements qui se sont accomplis sous lui soit en Israël soit dans tous les royaumes de la terre.

lium Domini in regem pro David patre suo, et cunctis placuit; et paruit illi omnis Israel.

24. Sed et universi principes, et potentes, et cuncti filii regis David dederunt manum, et subjecti fuerunt Salomoni regi.

25. Magnificavit ergo Dominus Salomonem super omnem Israel; et dedit illi gloriam regni, qualem nullus habuit ante eum rex Israel,

26. Igitur David filius Isai regnavit super universum Israel.

27. Et dies, quibus regnavit super Israel, fuerunt quadraginta anni; in Hebron regnavit septem annis, et in Jerusalem annis triginta tribus.

III Reg. 2, 11.

28. Et mortuus est in senectute bona, plenus dierum, et divitiis, et gloria, et regnavit Salomon filius ejus pro eo.

29. Gesta autem David regis priora, et novissima, scripta sunt in libro Samuclis videntis, et in libro Nathan prophetæ, atque in volumine Gad videntis,

30. Universique regni ejus, et fortitudinis, et temporum, quæ transierunt sub eo, sive in Israel, sive in cunctis regnis terrarum.

comment les désirs du roi se réaliseront en son fils Salomon. — *Super solium Domini...* V. xxviii, 5. — *Et cunctis placuit.* Hébreu : « Et il réussit. »

24. — *Dederunt manum, et...* L'hébreu signifie litt. « donnèrent leur main sous Salomon le roi ». La main est ici le signe de l'activité et de la puissance, et par conséquent « donner la main sous » est l'équivalent de « se soumettre à ».

25. — *Ante eum.* Avant Salomon avaient déjà paru, Saül, Isboseth et David, qu'il surpassa tous en gloire et en puissance.

26. — *Super universum Israel.* Ces paroles rappellent que David pendant un temps ne

régna que sur Juda, et que ce ne fut que plus tard qu'il fut reconnu roi de tout Israël, V. xi, 4 et xii, 38.

27. — *Septem annis.* Sept ans et six mois, II Rois, v, 5.

28. — *Et divitiis, et gloria.* Cfr. III Rois, iii, 13; II Paral., xvii, 5.

29. — *Gesta autem David...* V. Préface.

30. — *Et temporum...* Avec leurs joies et leurs peines, Cfr. Job, xxiv, 4; Ps. xxx, 46. — *Sive in cunctis regnis...* Il s'agit des peuples avec lesquels Israël fut en relation du temps de David, par exemple les Philistins, les Moabites, etc. Cfr. II Paral., xii, 8; xvii, 10; xx, 20.

DEUXIÈME LIVRE DES PARALIPOMÈNES

CHAPITRE I

Salomon s'affermir sur son trône, et Dieu fut avec lui (v. 1). — Il convoqua tous les chefs du peuple et s'en alla à Gabaon où était le tabernacle, car David avait bien amené l'Arche à Jérusalem, mais l'autel d'airain était resté à Gabaon devant le tabernacle où se rendirent Salomon et la foule assemblée (vv. 2-5). — Salomon offrit mille victimes sur l'autel d'airain et la nuit suivante, Dieu lui ayant apparu et lui ayant promis de lui accorder ce qu'il demanderait, il demanda la sagesse et l'intelligence (vv. 6-10). — Mais Dieu lui affirma qu'il lui donnerait aussi par surcroît les richesses et la gloire (vv. 11-12). — Salomon revint ensuite à Jérusalem et régna sur Israël (v. 13). — Il eut des chars de guerre et de la cavalerie en quantité et répandit à Jérusalem l'or et l'argent à profusion (vv. 14-15). — Quant aux chevaux il les faisait venir de l'Égypte et de Coa. (vv. 16-17).

1. Confortatus est ergo Salomon filius David in regno suo, et Dominus Deus ejus erat cum eo, et magnificavit eum in excelsum.

III Reg. 3, 1.

2. Præcepitque Salomon universo Israeli, tribunis. et centurionibus, et ducibus, et judicibus omnis Israel, et principibus familiarum.

1. Salomon fils de David, fut donc affermi dans son règne et le Seigneur son Dieu était avec lui et il le rendit grand et élevé.

2. Et Salomon donna un ordre à tout Israël et aux tribuns et aux centurions et aux princes des familles;

Deuxième division. — *Histoire du règne de Salomon*, II Paral. I-IX.

I. Sacrifice de Salomon à Gabaon; ses richesses, I.

A. SACRIFICE A GABAON; RÉVÉLATION, I, 1-13.

Les faits et les renseignements contenus dans ce chapitre servent d'introduction à la description de la construction du temple et à sa consécration, deux faits qui occupent ici la plus large place dans l'histoire de Salomon. Les passages parallèles sont III Rois, III, 4-15 et x, 26-29.

CHAP. I. — 1. — *Confortatus est...* Les anciens commentateurs voyaient là une allusion à la tentative d'Adonias; mais cette manière de voir est erronée, car cette réflexion concerne évidemment l'ensemble du règne de Salomon. En effet, outre qu'elle concorde